tices a diuina Philosophiae scaturigine qualitatem originis continere. Nam quem admodum ex Graecis Socrates nullus est qui non omnino de Prophetarum fonte potauerit, ita & Romani nostri diuinum humanumque sapientias (eodem Septimio 11 authore) si quis in suis *Etis offenderunt DIGESTIS, ex inde regestum ad propria verterunt.* Quin & sanctissimus Ambrosius non leuiter & ipse Romani iuris scientia imbutus, huiusmodi praecepta quibus *ars boni, & equi* continetur, quaeque in hominum societate tuenda versantur, tribuendo quae suum cuique & rerum contrasterum fide, *non tam esse IURIS PERITO RVM formulas* inquit, *quam PATRIARCHARVM sententias, scripturae diuinae confirmatis, & expressas.* Et vero nos hunc ipsum utriusque iuris concentum, Amplissime Generalis, ut tyronibus per eandem studiorum sectam contentibus ostenderemus, vel ex tractatu huiusmodi materiæ, in quam forte incidimus, leuiter indicare volumus eadem sapiens humano prospectu, 13 ac diuino praescripto definita inueniri, in ciuilibus maxime negotijs, & commercijs vitæ, conuersationis bonæ humanæ. Quam obrem pronunciat hanc de iustitiæ bonæ fidei contractus, ex nostrorum Consultorum DIGESTIS, sapientia, & æquitate plenis, educta: quæ humano generi, vel uti præductis lineis ad incedendum, id præstant, ne quis *14 viam veritatis ignoret, in conuentionibus locutionibus:* neque quis *15 iura conturbet* in litigiosis articulis causarum, ad eam speciem commercijs spectantibus, hæc inquam legalia consulta, quasi corollæ e Septimij scribis contextâ redimimus. Scilicet vnius TERTULLIANI auctoritate (nam aliorum auctorum institutum scienter negleximus) Iuris peritorum scita confirmantes. Quo sane scriptore, ut neminem inter priscos Theologos extitisse constat instructorum diuinarum scripturarum: ita & neminem Romanarum legum cognitione excellentiorem. Nam sine idem ille ipse est I. C. cuius responsa in Pandectis IUSTINIANI supersunt, ut quidem non leuibus auctoribus placuit: siue propinquus quidam eius, ut a THEO. Reuerendissime Præsul, eleganter est *16* traditum; certe consecranens noster, *17* & familiaris, ac domesticus est; non extraneus, & nullius iuris affinis. Ad quod

vel pauca ista loca, a nobis ad oram contestata, tam liquido evincant, vt si quis penitissimam iuris artem ex proprietate possedisse **TERTVLLIANVM** addubitet, ei de probationum praescriptione pudorem impere mos. Quis enim nescit aliter nos vti proprijis, aliter comodat, longe que interesse possideat quis quae profert, an mutuetur? Sed haec demum omnia qualicumque, tuo & honori, & nomini consecrata, saltem de commendatione **TERTVLLIANI** placitura, ad sacram tuae eruditionis, Vir omnis doctrinae curiosissime, asserimus. Semipagani nos quidem, & rudis, impolitaeque peritiae, vt pote *in scrupula* 18 *schola eruditi*: sed optima tibi fide mercedem ex pungentes exaeti in *Astrez* penetralibus quinquenij. *Tv meam memoriam* 19 *si ita euenit, in illis frequentabis*: & *infragio amoris tui, orani* 20 **CORONA SACRA, & AGONVM** praemio gratiori, dignabere legu aethletam, non dum utique *Sabinianu* (quamquam vt nostri *Sabinianense*) *sed iuris ciuilibus veterem*, 21 *& benefundatam perisiam* sectantem. Cupidum dico sciendi primum quid quid *Massuri* rubrica notauit; deinde, *Sabini* 22 exemplo, modo commentaria memorabilium, modo Romanos triumphos, & raptas sine more *Sabinas*, & reliqua ad inuenta saecularium litterarum perlegere suctum, sine quibus legalia, immo vt ait **TERTVLLIANVS** 23 *& diuina studia non possunt*. Ego vero hoc publici obsequij authoramento **TIBI** denuo obstrictus curabo quo ad viuam, vt in optimi, & humanissimi patroni personam, quae sancta clienti esse debet, 24 ratio pietatis constare mihi videatur. Vale, ac vive Reuerendissime Pater, & Christianae Reip. bono, & si ius est *indigena* erranti terram patriam 25 salutare, *Aragonicae nostrae regionis* felicitati. *Salmanticae VIII Aprilis, Anno M. DC. LIII.*